
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� � � 
�
� ��� � ���	� 
 �����������
�� � �� �� ���
�� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DA REITORA

PORTARIA UERJ Nº 176 DE 18 DE JANEIRO DE 2024

DELEGA COMPETÊNCIA PARA OS FINS QUE
MENCIONA.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO, no uso da atribuição que lhe confere o§1º do Art. 82 da Lei nº
287, de 04 de dezembro de 1979, tendo em vista o disposto no Art.
14 do Decreto-Lei nº 239, de 21 de julho de 1975, e no parágrafo
único do Art. 35 do Regulamento a que se refere o Decreto nº 3.149,
de 28 de abril de 1980, bem como o Processo nº SEI-
260007/001973/2024,
R E S O LV E :

Art.1º - Fica delegada à Diretora de Administração Financeira MÁR-
CIA CARVALHO DA CUNHA, matrícula nº 34.152-9, ID nº 608009-0,
competência para, na qualidade de ORDENADOR DE DESPESA, au-
torizar, transferir e movimentar recursos financeiros à conta dos Pro-
gramas de Trabalho da Fundação Universidade do Estado do Rio de
Janeiro, bem como para os seguintes atos:

I - autorizar a abertura de licitações, aprovar os respectivos resultados
e adjudicar os objetos do certame, bem como anulá-las e revogá-las,
bem como dispensar a licitação ou reconhecer a sua inexigibilidade
nos casos previstos em Lei, enviando, após, à autoridade superior pa-
ra as devidas ratificações;
II - firmar contratos em nome da Universidade do Estado do Rio de
Janeiro decorrentes de procedimentos licitatórios com seus fornecedo-
res de materiais e serviços, exclusivamente nos objetos acima defi-
nidos;
III - dispensar licitações e reconhecer os casos de inexigibilidade;
IV - aplicar ou relevar as penalidades administrativas previstas em lei,
inclusive as pecuniárias, quando verificados descumprimentos de obri-
gações contratuais, inclusive inobservância de prazos, nos casos de
fornecimento de materiais e prestações de serviços;
V - autorizar a concessão de SIDES e aprovar ou impugnar as res-
pectivas prestações de contas;
VI - realizar atos de gestão patrimonial, sendo responsável direto e
efetivo de todo o patrimônio da Universidade do Estado do Rio de
Janeiro.

Art.2° - Da presente Portaria será dado conhecimento ao Tribunal de
Contas do Estado, conforme dispõe o parágrafo único do art. 289 da
Lei nº 287, de 04 de dezembro de 1979.

Art.3° - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01 de janeiro de
2024, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 18 de janeiro de 2024

GULNAR AZEVEDO E SILVA
Reitora

Id: 2540743

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO S DA R E I TO R A
DE 16.01.2024

PORTARIA Nº 075/2024 - EXONERA KATIA MONTES DE AMARAL,
matr. nº 06091-3, ID: 2549962-9, do Cargo em Comissão de Assessor
II/CCS, símbolo CC-09, código 237, a contar de 01/01/2024 - Proces-
so nº SEI-260007/000597/2024.

PORTARIA Nº 076/2024 - NOMEIA ANA CLAUDIA DA SILVA LEÃO,
matr. nº 33209-8, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor
II/CCS, símbolo CC-09, código 237, a contar de 01/01/2024 - Proces-
so nº SEI-260007/000597/2024.

PORTARIA Nº 077/2024 - EXONERA AILTON JOSÉ DA SILVA, ma-
trícula nº 6089-7, do Cargo em Comissão de Assessor II, símbolo CC-
09, código 1104, a contar de 01/01/2024 - Processo nº SEI-
260007/000863/2024.

PORTARIA Nº 078/2024 - NOMEIA ROBSON REINALDO DE ALMEI-
DA VIEIRA, Extraquadro Comissionado, para exercer o Cargo em Co-
missão de Assessor II, símbolo CC-09, código 1104, a contar de
01/01/2024 - Processo nº SEI-260007/000863/2024.

PORTARIA Nº 131/2024 - EXONERA PABLO ANTONIO AMADEO
GENTILI, matr. nº 32655-3, do Cargo em Comissão de Coordenadoria
Estratégica de Ampliação das Ações de Extensão Universitária, sím-
bolo CC-08, código 262, a contar de 01/01/2024 - Processo nº SEI-
260007/066875/2023.

PORTARIA Nº 157/2024 - EXONERA MARCIA TABORDA CORREA
OLIVEIRA, matr. nº 34323-6, do Cargo em Comissão de Diretor do
Departamento de Desenvolvimento Acadêmico e Projetos de Inova-
ção, símbolo CC-07, código 1417, a contar de 01/01/2024 - Processo
nº SEI-260007/000953/2024.

PORTARIA Nº 159/2024 - NOMEIA MÁRCIA DE ALMEIDA GON-
Ç A LV E S , matr. nº 32484-8, para exercer o Cargo em Comissão de
Diretor do Departamento de Seleção Acadêmica, símbolo CC-07, có-
digo 683, a contar de 01/01/2024 - Processo nº SEI-
260007/000953/2024.

PORTARIA Nº 160/2024 - EXONERA RENATA ROCHA JORGE, ma-
tr. nº 34430-9, do Cargo em Comissão de Diretor do Departamento de
Estágios e Bolsas, símbolo CC-07, código 689, a contar de
01/01/2024 - Processo nº SEI-260007/000953/2024.

PORTARIA Nº 161/2024 - NOMEIA PATRICIA GOMES FERREIRA
DA COSTA, matr. nº 41962-2, para exercer o Cargo em Comissão de
Diretor do Departamento de Estágios e Bolsas, símbolo CC-07, código
689, a contar de 01/01/2024 - Processo nº SEI-260007/000953/2024.

PORTARIA Nº 162/2024 - EXONERA ROSANA DE OLIVEIRA, matr.
nº 34462-2, do Cargo em Comissão de Diretor do Departamento de
Políticas e Ações de Educação a Distância, símbolo CC-07, código
1418, a contar de 01/01/2024 - Processo nº SEI-
260007/000953/2024.

PORTARIA Nº 163/2024 - NOMEIA CELLY CRISTINA ALVES DO
NASCIMENTO SABA, matr. nº 31801-4, para exercer o Cargo em
Comissão de Diretor do Departamento de Políticas e Ações de Edu-
cação a Distãncia, símbolo CC-07, código 1418, a contar de
01/01/2024 - Processo nº SEI-260007/000953/2024.

PORTARIA Nº 164/2024 - EXONERA MARIA BEATRIZ DIAS DA

SILVA MAIA PORTO, matr. nº 34565-2, do Cargo em Comissão de
Assessor I, símbolo CC-08, código 3139, a contar de 01/01/2024 -
Processo nº SEI-260007/000953/2024.

PORTARIA Nº 165/2024 - NOMEIA NILTON ABRANCHES JÚNIOR,
matr. nº 35245-0, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor I,
símbolo CC-08, código 3139, a contar de 01/01/2024 - Processo nº
SEI-260007/000953/2024.

PORTARIA Nº 166/2024 - EXONERA FERNANDO RAYMUNDO REY,
matr. nº 7468-2, do Cargo em Comissão de Assessor I, símbolo CC-
08, código 3138, a contar de 01/01/2024 - Processo nº SEI-
260007/000953/2024.

PORTARIA Nº 167/2024 - NOMEIA ELVIRA CARVAJAL, matr. nº
4589-8, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor I, símbolo
CC-08, código 3138, a contar de 01/01/2024 - Processo nº SEI-
260007/000953/2024.

PORTARIA Nº 168/2024 - EXONERA ARNALDO BORBA JUNIOR,
Extraquadro Comissionado, do Cargo em Comissão de Assessor Téc-
nico, símbolo CC-09, código 3093, a contar de 01/01/2024 - Processo
nº SEI-260007/000953/2024.

PORTARIA Nº 169/2024 - NOMEIA CAMILA CARDOSO NOGUEIRA,
matr. nº 39542-6, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor
Técnico, símbolo CC-09, código 3093, a contar de 01/01/2024 - Pro-
cesso nº SEI-260007/000953/2024.

PORTARIA Nº 170/2024 - DISPENSA MARCELO SOUSA COELHO,
matr. nº 31578-8, da Função Gratificada de Encarregado de Apoio
Técnico, símbolo FG-04, código 2074, a contar de 01/01/2024 - Pro-
cesso nº SEI-260007/000953/2024.

PORTARIA Nº 171/2024 - EXONERA EVALDO DE SOUZA BITTEN-
COURT, Extraquadro Comissionado, do Cargo em Comissão de As-
sessor I, símbolo CC-08, código 3130, a contar de 01/01/2024 - Pro-
cesso nº SEI-260007/000953/2024.

PORTARIA Nº 172/2024 - EXONERA ANDREA MALTEZ COELHO,
matr. nº 32122-4, do Cargo em Comissão de Assessor Técnico de
Apoio Estratégico - Assessor II, símbolo CC-09, código 111, a contar
de 01/01/2024 - Processo nº SEI-260007/000953/2024.

PORTARIA Nº 183/2024 - DESIGNA THAÍS DA SILVA MOREIRA PA-
RADA, matr. nº 35.800-2, ID: 44184573, Técnico Universitário II / As-
sistente Administrativo, para exercer a Função Gratificada de Chefe
de Secretaria / CTC, símbolo FG-01, código 309, a contar de
01/01/2024 - Processo nº SEI-260007/000112/2024.

PORTARIA Nº 186/2024 - EXONERA HERMÍNIO ISMAEL DE ARAÚ-
JO JÚNIOR, matr. nº 38.944-5, ID: 50732463, Professor Associado,
do cargo em comissão de Diretor do DEPEXT, símbolo CC-07, código
65, a contar de 01/01/2024 - Processo nº SEI-260007/000231/2024.

PORTARIA Nº 187/2024 - NOMEIA ALZIRA BATALHA ALCANTARA,
matr. nº 34.237-8, ID: 6080707, Professor Associado, para exercer o
Cargo em Comissão de Diretor do DEPEXT, símbolo CC-07, código
65, a contar de 01/01/2024 - Processo nº SEI-260007/000231/2024.

PORTARIA Nº 188/2024 - EXONERA POLIANA COELI COSTA
ARANTES, matr. nº 37.540-2, ID: 44629540, Professor Associado, do
cargo em comissão de Coordenador COCEPEXT, símbolo CC-09, có-
digo 254, a contar de 01/01/2024 - Processo nº SEI-
260007/000231/2024.

PORTARIA Nº 189/2024 - DISPENSA ERIC SANTOS LIMA, matr. nº
38.022-0, ID: 44660464, Técnico Universitário II / Assistente Adminis-
trativo, da função gratificada de Chefe do SAACEPEXT, símbolo FG-
01, código 1032, a contar de 01/01/2024 - Processo nº SEI-
260007/000231/2024.

PORTARIA Nº 190/2024 - NOMEIA ERIC SANTOS LIMA, matr. nº
38.022-0, ID: 44660464, Técnico Universitário II / Assistente Adminis-
trativo, para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador COCE-
PEXT, símbolo CC-09, código 254, a contar de 01/01/2024 - Processo
nº SEI-260007/000231/2024.

PORTARIA Nº 191/2024 - EXONERA PEDRO IVO CANESSO GUI-
MARAES, matr. nº 33.260-1, ID: 25478850, Professor Titular, do cargo
em comissão de Coordenador COPROEXT, símbolo CC-09, código
355, a contar de 01 de janeiro de 2024.

PORTARIA Nº 192/2024 - NOMEIA PATRICIA LIMA PEREIRA PE-
RES, matr. nº 34.426-7, ID: 31071848, Professor Associado, para
exercer o Cargo em Comissão de Coordenador COPROEXT, símbolo
CC-09, código 355, a contar de 01/01/2024 - Processo nº SEI-
260007/000231/2024.

PORTARIA Nº 193/2024 - DESIGNA CRISTIANE ORTENZI, matr. nº
37.424-9, ID: 44622554, Técnico Universitário II / Assistente Adminis-
trativo, para exercer a Função Gratificada de Chefe do SAACEPEXT,
símbolo FG-01, código 1032, a contar de 01/01/2024 - Processo nº
SEI-260007/000231/2024.

PORTARIA Nº 194/2024 - EXONERA MONICA DE LIMA BOLSONI,
matr. nº 34.238-6, ID: 6080715, Professor Assistente, do cargo em co-
missão de Coordenador Artes Oficina de Criação, símbolo CC-09, có-
digo 117, a contar de 01/01/2024 - Processo nº SEI-
260007/000231/2024.

PORTARIA Nº 195/2024 - NOMEIA ILANA ASSBU LINHALES RAN-
GEL, matr. nº 33.407-8, ID: 5554160, Professor Adjunto, para exercer
o Cargo em Comissão de Coordenador Artes Oficina de Criação, sím-
bolo CC-09, código 117, a contar de 01/01/2024 - Processo nº SEI-
260007/000231/2024.

PORTARIA Nº 196/2024 - EXONERA DIOGO DOS SANTOS SILVA,
matr. nº 35.965-3, ID: 44263465, Professor Adjunto, do cargo em co-
missão de Coordenador Exposição de Artes, símbolo CC-09, código
141, a contar de 01/01/2024 - Processo nº SEI-260007/000231/2024.

PORTARIA Nº 197/2024 - NOMEIA ANA TEREZA PRADO LOPES,
matr. nº 40.017-6, ID: 51042614, Professor Adjunto, para exercer o
Cargo em Comissão de Coordenador Exposição de Artes, símbolo
CC-09, código 141, a contar de 01/01/2024 - Processo nº SEI-
260007/000231/2024.

PORTARIA Nº 199/2024 - DESIGNA TAISA SANTANA DOS SAN-
TOS, matr. nº 41.823-6, ID: 51416654, Técnico Universitário II / As-
sistente Administrativo, para exercer a Função Gratificada de Chefe
de Seção de Apoio Administrativo, símbolo FG-03, código 244, a con-
tar de 01/01/2024 - Processo nº SEI-260007/001036/2024.

PORTARIA Nº 227/2024 - NOMEIA FLÁVIO ANTONIO DE SÁ RIBEI-
RO, matr. nº 38232-5, ID: 00446675-7, para exercer o Cargo em Co-
missão de Diretor da Policlínica Piquet Carneiro, equivalente ao sím-
bolo CC-04, a contar de 01/01/2024 - Processo nº SEI-
260007/002249/2024.

PORTARIA Nº 228/2024 - NOMEIA ALESSANDRA DA ROCHA PI-
NHEIRO MULDER, matr. nº 38510-4, para exercer o Cargo em Co-
missão de Vice-Diretor da Policlínica Piquet Carneiro, equivalente ao
símbolo CC-05, a contar de 01/01/2024 - Processo nº SEI-
260007/002249/2024.

Id: 2540850

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

ATO DO VICE-DIRETOR

PORTARIA HUPE Nº 1618 DE 15 DE JANEIRO 2024

INSTAURA COMISSÃO PARA ACOMPANHAR
E FISCALIZAR O CONTRATO Nº 430/2023/HU-
PE.

O VICE-DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNES-
TO DA UERJ, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo Administrativo
nº SEI-260008/005149/2023,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar o servidor Esmeralci Ferreira - matrícula nº 35.280-
7, como Gestor, e o servidor João Antônio Petito do Rio Verde - ma-
trícula 35.696-4, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato
430/2023/HUPE, referente à aquisição de material de OPMES para o
HUPE.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 15 de janeiro de 2024

JOSÉ LUIZ MUNIZ BANDEIRA DUARTE
Vi c e - D i r e t o r

Id: 2540812

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

ATOS DO VICE-DIRETOR

PORTARIA HUPE Nº 1620 DE 17 DE JANEIRO 2024

INSTAURA COMISSÃO PARA ACOMPANHAR
E FISCALIZAR O CONTRATO Nº 351/2023/HU-
PE.

O VICE-DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNES-
TO DA UERJ, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo Administrativo
nº SEI-260008/007660/2023,

R E S O LV E :

Art. 1º - Revogar a Portaria HUPE SEI nº 1547/2023.

Art. 2º - Designar o servidor Henrique Constantino da Silveira - ma-
trícula 36.260-8, como Gestor, e os servidores Simone Oliveira da Ro-
cha - matrícula 33.775-8 e Cleandro José Abreu Pires - matrícula
39.844-6, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato
351/2023/HUPE, referente à aquisição de medicamentos para o Ser-
viço de Farmácia do HUPE.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 17 de janeiro de 2024

JOSÉ LUIZ MUNIZ BANDEIRA DUARTE
Vi c e - D i r e t o r

Id: 2540813

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

ATO DO VICE-D I R E TO R

PORTARIA HUPE Nº 1619 DE 15 DE JANEIRO DE 2024

INSTAURA COMISSÃO DE INVENTÁRIO FÍSI-
CO ANUAL, PARA VERIFICAÇÃO DO BALAN-
ÇO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ALMO-
XARIFADO DO DEPARTAMENTO DE IN-
FRAESTRUTURA HOSPITALAR DO HU-
PE/UERJ.

O VICE-DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNES-
TO DA UERJ, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº SEI-
260008/000329/2024,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para procede-
rem ao inventário físico dos materiais do Almoxarifado do Departa-
mento de Infraestrutura Hospitalar do HUPE, para fins de instrução da
Prestação de Contas referente ao exercício de 2023:
Josimar Pinto Leite - Mat. 36301-0;
Vanildo da Costa - Mat. 5316-5;
Mateus Monteiro da Silva - Mat. 36228-5;
Marco Antônio Pereira - Mat. 31914-5.

Art. 2º - A contagem deverá ser acompanhada pela Chefia do De-
partamento de Infraestrutura Hospitalar do HUPE.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 15 de janeiro de 2024

PROFESSOR JOSÉ LUIZ M. BANDEIRA DUARTE
Vi c e - D i r e t o r

Id: 2540816

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE GEOGRAFIA

ATO DA D I R E TO R A
DE 23.12.2023

PORTARIA IGEOG Nº 006/2023 - DESIGNA para compor a Comissão
Examinadora do processo de promoção para a categoria de Professor
Titular do Prof. ANTONIO SOARES DA SILVA, matr. nº 35.048-8, os
Docentes abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, sendo
esta composição homologada pelo Conselho Departamental desta Uni-
dade Acadêmica e o que consta no Processo nº SEI-
260007/047265/2023.
Ti t u l a r e s :
CLAUDIO DE MORISSON VALERIANO - UERJ;
MONICA DA COSTA PEREIRA LAVALLE HEILBRON - UERJ;
ANTONIO JOSÉ TEIXEIRA GUERRA - UFRJ;
MONICA DOS SANTOS MARÇAL - UFRJ;
ANA LUIZA COELHO NETTO - UFRJ;
Suplentes:
EMILIO VELLOSO BARROSO - UFRJ;
HELENA POLIVANOV - UFRJ.

Id: 2540851

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA R E I TO R A

PORTARIA REITORIA Nº 270 DE 18 DE JANEIRO DE 2024

INDICA REPRESENTANTE JUNTO AO EXÉR-
CITO BRASILEIRO PARA ASSUNTOS REFE-
RENTES A AUTORIZAÇÃO DE USO, CON-
TROLE E ARMAZENAMENTO DE PRODUTOS
CONTROLADOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas, e

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA
DESPACHO DA PRESIDENTE

DE 24/05/2006

*PROCESSO Nº SEI-E-01/602.443/2005 - FIXADOS, com validade a
contar de 20 de outubro de 2005, os proventos mensais de ILHENS
PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 00/0222.367-5, cargo de Ins-
trutor p/ Disciplina Prof. I, com a integralidade da média, de acordo
com a Lei Federal nº 10.887, de 18.06.2004, no valor de R$ 1.467,89
(Um mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e oitenta e nove cen-
tavos).
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
01.06.2006.

Id: 2540901

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sábado, 20 de Janeiro de 2024 às 03:30:37 -0200.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� �� � � �
�
� ��� � ��	� 


���������
� � �� �� ���
�� �� ����

CONSIDERANDO:

- a imperiosa necessidade de agilizar as tratativas para obtenção de
registro para compra para utilização em pesquisa de produtos quími-
cos controlados pelo Exército Brasileiro;

- o constante dos autos do Processo nº SEI-260009/000268/2024,

R E S O LV E :

Art. 1º - Indicar o Prof. Dr. SÉRGIO LUIS CARDOSO, ID Funcional nº
4145089-2, como representante da Universidade Estadual do Norte
Fluminense Darcy Ribeiro junto ao Exército Brasileiro para assuntos
referentes a Produtos Químicos Controlados, de acordo com o Decre-
to Presidencial nº 10.030/2019, Portarias COLOG nº 118/2019 e CO-
LOG nº 56/2019 do Exército Brasileiro e demais legislações vigentes.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 18 de janeiro de 2024

ROSANA RODRIGUES
Reitora

Id: 2540729

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
E MOBILIDADE URBANA

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

ATO S DO PRESIDENTE

PORTARIA DETRO/PRES Nº 1775 DE 18 DE JANEIRO DE 2024

DESIGNA GESTORES E FISCAIS PARA ATIVI-
DADES RELACIONADAS AO ACOMPANHA-
MENTO DA EXECUÇÃO DO OBJETO DO
C O N T R ATO .

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODO-
VIARIOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - DETRO/RJ, no uso

de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 45.600, de 16 de março

de 2016, que regulamenta a gestão e fiscalização das contratações

da administração e altera o Decreto n° 42.301/2010, e o que consta

no processo SEI-100005/008831/2023.

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar servidores para exercerem as funções de gestores,

fiscais e substitutos, com o objetivo de acompanhar e fiscalizar a exe-

cução do contrato de acordo com o respectivo processo administra-

tivo, conforme Anexo Único.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 18 de janeiro de 2024

LEONARDO DE LIMA MATIAS

Presidente DETRO/RJ

ANEXO ÚNICO

Empresa Contrato Processo Gestor Gestor Substituto Fiscal Fiscal Substituto
SENSATION COMPRA E REVENDA DE PRODUTOS E
SERVIÇOS LTDA

0 11 / 2 0 2 3 SEI-
100005/008831/2023

Livia Vidal Lopes, ID:
4252130-0

Carolina Silva de Almeida, ID:
5138647-0

Paulo Cesar da Costa, ID:
5 11 6 0 7 6 - 5

Vinicius Martins Emerick, ID:
5141331-0

PORTARIA DETRO/PRES Nº 1776 DE 18 DE JANEIRO DE 2024

CONSTITUI COMISSÃO DE INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR PARA OS FINS QUE MENCIONA.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE RODOVIÁRIOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 3° e 10º do Decreto Estadual nº 46.366, de 19 de julho
de 2018, alterado pelo Decreto nº 46.788, de 14 de outubro de 2019, que regulamentou a Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas,

R E S O LV E :

Art. 1º - Constituir Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização de Pessoa Jurídica para análise e apuração dos fatos narrados no processo SEI-100005/000064/2022 e SEI-100005/008525/2022, bem
como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso da investigação.

Art.2º - A Comissão será composta pelos seguintes membros, sob a presidência do primeiro.

- Cesar Augusto Costa de Barros, Identidade Funcional nº 565187-5;
- Marcelle Mendonça Moura, Identidade Funcional nº 51050269.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 18 de janeiro de 2024

LEONARDO DE LIMA MATIAS
Presidente DETRO/RJ

Id: 2540882

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE
E MOBILIDADE URBANA

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DA PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
DE 05.01.2024

PROCESSO Nº SEI-100005/011046/2023 - DEFIRO com base no pa-
recer da área técnica (66363850/66370866).

DE 12.01.2024

PROCESSO Nº SEI-100005/005841/2023 - DEFIRO com base no pa-
recer jurídico (66613672).

PROCESSO Nº SEI-100005/007008/2023 - Com base na análise pro-
movida pela área técnica (63260880/64801024) e parecer jurídico
(66546769), A U TO R I Z O a empresa Nick Tour Transportes e Turismo
Ltda (nome de fantasia: Nick Tour Transportes), inscrita no CNPJ sob
o n° 42.771.531/0001-28, a operar o transporte rodoviário intermuni-
cipal de passageiros sob o regime de fretamento Contínuo, Eventual e
Turístico, adotando o registro RJ-796, e utilizando os veículos KRV-
6F22, condicionado a sua aprovação em vistoria de incorporação a
ser realizada pela COVIS.

PROCESSO Nº SEI-100005/007312/2023 - Com base na análise pro-
movida pela área técnica (61101403/66120354) e parecer jurídico
(66547539), A U TO R I Z O a empresa MACEDO RIO TRANSPORTES
TURÍSTICO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 10.405.731/0001-70, a
operar o transporte rodoviário intermunicipal de passageiros sob o re-
gime de fretamento Contínuo, Eventual e Turístico, adotando o regis-
tro RJ-795, e utilizando os veículos KWH-4A54, condicionado a sua
aprovação em vistoria de incorporação a ser realizada pela COVIS.

PROCESSO Nº SEI-100005/011073/2023 - DEFIRO com base na
análise promovida pela área técnica (61194151).

DE 16.01.2024

PROCESSO Nº SEI-100005/012975/2023 - DEFIRO com base na
análise promovida pela área técnica (66710344).

PROCESSO Nº SEI-100005/013512/2023 - DEFIRO com base no pa-
recer da área técnica (66699483/66723215).

PROCESSO Nº SEI-100005/013622/2023 - DEFIRO com base no pa-
recer da área técnica (66667374/66805550).

DE 18.01.2024

PROCESSO Nº SEI-100005/004696/2021 - Com base no parecer ju-
rídico (63586781) e na análise promovida pela Auditoria (66927157),
RECONHEÇO A DÍVIDA no valor de R$ 2.907,37 (dois mil, novecen-
tos e sete reais e trinta e sete centavos), em favor da ex-servidora
Maria Pia Neiva Gilson Barreiro, ID-4433158-4, referente a conversão
de férias não gozadas em pecúnica, no período ao exercício de 2020,
com fulcro no Decreto nº 48.244/22.

PROCESSO Nº SEI-100005/003936/2023 - INDEFIRO com base no
parecer jurídico (67033876).

PROCESSO Nº SEI-100005/004659/2022 - Nos termos do parecer ju-
rídico (Doc SEI n° 67065875), NÃO CONHEÇO o recurso, tendo em
vista a perda do objeto.

PROCESSO Nº SEI-100005/005009/2023 - INDEFIRO com base no
parecer jurídico (67004120).

PROCESSO Nº SEI-100005/005057/2023 - INDEFIRO com base no
parecer jurídico (66989674).

PROCESSO Nº SEI-100005/005061/2023 - INDEFIRO com base no
parecer jurídico (66915539).

PROCESSO Nº SEI-100005/005202/2023 - INDEFIRO nos termos do
parecer da Assessoria Jurídica (66927162).

PROCESSO Nº SEI-100005/005556/2023 - INDEFIRO com base no
parecer jurídico (67084775).

PROCESSO Nº SEI-100005/005604/2023 - INDEFIRO com base no
parecer jurídico (67001923).

PROCESSO Nº SEI-100005/008236/2023 - INDEFIRO com base no
parecer jurídico (67082782).

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 04.01.2024

PÁGINA 21 - 3ª COLUNA

DESPACHOS DA PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
DE 03.01.2024

Processo nº SEI-100005/011378/2023

Onde se lê: ...no Sr. Marcos Vieira Barros, registro nº RJ 561.011.
Leia-se: ...no Sr. Marcos Vieira Barros, registro nº RJ 501.016.

Id: 2540874

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE
E MOBILIDADE URBANA

COMPANHIA ESTADUAL DE ENGENHARIA DE TRANSPORTES
E LOGÍSTICA

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 18.01.2024

PROCESSO Nº SEI-100006/001327/2023 - ACOLHO parcialmente a
impugnação apresentada pela empresa NotreDame Intermédica Saúde
S/A., consoante manifestação do Pregoeiro e publicidade da ERRA-
TA .

Id: 2540671

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE
DIRETORIA DE GENTE E GESTÃO

GERENCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHO DO GERENTE
DE 03/01/2024

PROCESSO Nº SEI-E-07/002.2902/2019 - Procedemos a apuração de
Tempo de Serviço para fim de Licença Prêmio da servidora LIRIEN
DIAS DE SANTANA, ID. Funcional nº 4461178-1 Tecnico Ambiental.
Sendo assim, A U TO R I Z O a concessão de 03 (três) meses do bene-
fício, tendo em vista o direito relativo ao período-base 05/01/2019 a
03/01/2024.

Id: 2540889

Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária, Pesca e Abastecimento

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

SUPERINTENDÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA

D E S PA C H O S DO SUPERINTENDENTE
DE 19.01.2024

PROCESSO N°SEI-020007/006431/2023 - A U TO R I Z O a inclusão do
produto OLASUL 500 SC (CDSV/RJ nº 2120) no Cadastro Estadual
de Agrotóxicos Fitossanitários requerido pela empresa ALLIERBRASIL
AGRONOMIA LTDA, CNPJ 02850049000169, em cumprimento ao art.
6º, § 1º da Lei nº 6.441/2013.

PROCESSO N° SEI-020007/004803/2023 - AUTORIZO a inclusão do
produto TERRANEM (CDSV/RJ n 2121) no Cadastro Estadual de
Agrotóxicos Fitossanitários requerido pela empresa KOPPERT DO
BRASIL HOLDING LTDA, CNPJ 11074190000108, em cumprimento
ao art. 6º, § 1º da Lei nº 6.441/2013.

PROCESSO N° SEI-020007/005887/2023 - AUTORIZO a inclusão do
produto PRIMORDIM (CDSV/RJ nº 2119) no Cadastro Estadual de
Agrotóxicos Fitossanitários requerido pela empresa CHDS DO BRASIL
COMÉRCIO DE INSUMOS AGRÍCOLAS LTDA, CNPJ
18858234000130, em cumprimento ao art. 6º, § 1º da Lei nº
6.441/2013.

PROCESSO N° SEI-020007/004728/2023 - AUTORIZO a inclusão do
produto BUICK (CDSV/RJ nº 2105) no Cadastro Estadual de Agrotó-
xicos Fitossanitários requerido pela empresa KOPPERT DO BRASIL
HOLDING LTDA, CNPJ 11074190000108, em cumprimento ao art. 6º,
§ 1º da Lei nº 6.441/2013.

PROCESSO N° SEI-020007/004729/2023 - AUTORIZO a inclusão do
produto DIPLOMATA EVO (CDSV/RJ nº 2104) no Cadastro Estadual
de Agrotóxicos Fitossanitários requerido pela empresa KOPPERT DO
BRASIL HOLDING LTDA, CNPJ 11074190000108, em cumprimento
ao art. 6º, § 1º da Lei nº 6.441/2013.

PROCESSO N° SEI-020007/003742/2023 - AUTORIZO a inclusão do
produto NEORAM 37,5 WG (CDSV/RJ nº 2103) no Cadastro Estadual
de Agrotóxicos Fitossanitários requerido pela empresa GOWAN PRO-
DUTOS AGRÍCOLAS LTDA, CNPJ 67148692000190, em cumprimento
ao art. 6º, § 1º da Lei nº 6.441/2013.

PROCESSO N° SEI-020007/005160/2023 - AUTORIZO a inclusão do
produto AUSTRALIS (CDSV/RJ nº 2095) no Cadastro Estadual de
Agrotóxicos Fitossanitários requerido pela empresa ROTAM DO BRA-
SIL AGROQUÍMICA E PRODUTOS AGRÍCOLAS LTDA, CNPJ
05772606000169, em cumprimento ao art. 6º, § 1º da Lei nº
6.441/2013.

Id: 2540716

Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

ATOS DA SUBSECRETÁRIA

PORTARIA SECEC SUBPG Nº 350 DE 17 DE JANEIRO DE 2024

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO QUE MEN-
CIONA.

A SUBSECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das
atribuições legais que lhe foram delegadas pela Resolução SECEC n°
172 de 14 de outubro de 2021, considerando o disposto no Decreto
nº 45.600, de 16/03/2016, a Instrução Normativa SECEC/GAB Nº 01,
de 10 de setembro de 2019, e tendo em vista o Processo nº SEI-
180007/001579/2021;

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de Fiscalização do Con-
trato nº 019/2021, instituída pela Portaria SUBPG nº 265 de 09 de
dezembro de 2021 para proceder ao acompanhamento da execução,
do recebimento e da fiscalização do Contrato celebrado por esta Se-
cretaria e DADY ILHA SOLUÇÕES INTEGRADAS EIRELI.

Art. 2º - A Comissão passa a vigorar da seguinte forma:

PRESIDENTE:
Alessandro Siqueira da Silva Pinto, ID. Funcional nº 4405594-3

MEMBROS:
Vanessa Pereira Leite, ID. Funcional nº 5098609-0
Saulo dos Santos Flor da Silva, ID. Funcional nº 5100001-6

S U B S T I T U TO :
Diogo Gomes Galvão, ID. Funcional nº 5140277-7

Art. 3º - Daniel Bruschi Cardoso, ID. Funcional nº 510041-5, como
Gestor do presente Contrato.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 17 de janeiro de 2024

Rosemary Gomes Moreira da Costa Almeida
SUBSECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Id: 2540844

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sábado, 20 de Janeiro de 2024 às 03:30:38 -0200.


